
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DI GENERI DI RISTORO ATTRAVERSO 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO GLI EDIFICI DELL’AREA DELLA RICERCA ROMA 2 
TOR VERGATA.  
 
CIG: 806749537B – CUI: 80054330586201900738 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 18 febbraio 2019 prot.n. 12030 n. 14; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) e s.mm. e ii.  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32  “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” (G.U. n.92 del 18.04.2019);  

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020 – Approvato dal CdA del CNR nella seduta del 29.11.2019 
con deliberazione n. 317/2019 – Verb. 392 

VISTA la circolare CNR 28/2016, che richiama il  D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”, nel quale è disposto all’art. 
10, comma 3, che “Le disposizioni di cui all’art.1, commi 450 e 452, della L. 27 dicembre 2006 n.296, non si applicano 
agli enti per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca” e pertanto, le Unità Organiche e 
le strutture del CNR non sono obbligate a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 

VISTA la Determina a contrarre prot. n. ADRRM2-0000833 del 15.10.2019 per l’affidamento in concessione del 

servizio di cui all’oggetto;  

VISTO l’avviso di indizione di gara prot. ADRRM2-0000875 del 25.09.2019, con cui si invitavano le ditte interessate a 
partecipare a inoltrare la propria manifestazione di interessa entro il 29.11.2019; 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

VISTO il provvedimento prot. ADRRM2-0000002 del 02.01.2020 per l’inoltro degli inviti di partecipazione alla gara agli 
operatori economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare entro i termini prescritti dal suddetto avviso e 
precisamente le ditte: 

- SIGMA S.r.l. – P.IVA 03250230632 
- ROYAL COFFEE Distributori Automatici S.r.l. – P.IVA 08751571004 
- GE.SE.R S.r.l. – P.IVA 04962121002 
- VENDING 2000 GROUP S.r.l. – P.IVA 10679641000 
- STAR VENDING S.r.l. – P.IVA 14220721006 
- ORESESTA S.p.a. – P.IVA 07621050157 
- Gestione Servizi integrati S.r.l – P.IVA 04825541008 
- Gruppo Argenta con socio unico – P.IVA 01870980362 
- Progresso Vending S.r.l – P.IVA 01426270557 
- IVS Italia S.r.l – P.IVA 03320270162 
- GE.D.A. Impianti S.r.l – P.IVA 1293950661 
- GRUPPO ILLIRIA S.p.A. – P.IVA 01038120307 
- LUDOMATIC VENDING GROUP S.r.l. – P. IVA 06017860823 

VISTA la gara a procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs 50/2016, svoltasi mediante il sistema informatico di 
negoziazione in modalità ASP, identificata con ID 2441018;  

CONSIDERATE le offerte pervenute dalle seguenti ditte: 

- SIGMA S.r.l. – P.IVA 03250230632 
- ROYAL COFFEE Distributori Automatici S.r.l. – P.IVA 08751571004 
- GE.SE.R S.r.l. – P.IVA 04962121002 
- Gruppo Argenta con socio unico – P.IVA 01870980362 
- IVS Italia S.r.l – P.IVA 03320270162 
- GE.D.A. Impianti S.r.l – P.IVA 1293950661 
- GRUPPO ILLIRIA S.p.A. – P.IVA 01038120307 
- LUDOMATIC VENDING GROUP S.r.l. – P. IVA 06017860823 

VISTA la nomina della commissione prto. ADRRM2-0000058 del 27.01.2020; 

VISTE le operazioni di gara di cui ai verbali: n° 1 del 29.01.2020; n° 2 del 18.02.2020; n° 3 del 20.02.2020; n° 4 del 
18.05.2020; n° 6 del 06.07.2020; 

VISTI i punteggi ottenuti dagli operatori economici: 

Punteggio 
SIGMA 

GEDA 
IMPIANTI 

GRUPPO 
ILLIRIA 

ROYAL 
COFFEE 

GESER IVS ITALIA 
GRUPPO 

ARGENTA 
LUDOMATI
C VEDING 

Offerta 
tecnica 

70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 

Offerta 
economica - 
prodotti 

15,54 14,13 15,35 16,16 16,37 13,38 16,95 18,48 

Offerta 
economica - 
canone 

4,59 4,10 4,20 10,00 8,85 8,77 6,83 3,67 

TOTALE 
90,13 88,23 89,55 96,16 95,22 92,15 93,78 92,15 

 

CONSIDERATO che la ditta Royal Coffee Distributori Automatici Srl ha ottenuto il maggior punteggio;  

VISTA la congruità della documentazione trasmessa dalla ditta a giustificazione dell’offerta anomala, richiesta ai sensi 
dell’art. 97 co. 1 e co. 3; 

VALUTATA la regolarità della documentazione amministrativa della ditta Royal Coffee Distributori Automatici Srl;  



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi l’art. 
32 co. 7; 

VISTO il provvedimento per la proposta di aggiudicazione prot. ADRRM2-0000631 del 13.07.2020; 

 

DISPONE 

- di approvare i verbali del seggio di gara e la proposta di aggiudicazione del RUP, ai sensi dell’Art. 33, comma1, 
del D.Lgs 50/2016; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., alla ditta Royal Coffee Distributori 
Automatici Srl con sede Roma, Via dell’Omo 146, P.IVA 08751571004, il servizio di cui all’oggetto e di 
avviare le verifiche amministrative previste; 

- di dare atto che l’affidamento del servizio in concessione non comporta oneri per l’Amministrazione, ma 
l’erogazione da parte dell’operatore economico selezionato di un canone annuo pari a euro 6.100; 

- di applicare il termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, letttera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- di avviare le verifiche circa il possesso dei requisiti di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 12 del del D.Lgs. 
50/2016. 

 

 

Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata 

Luca Pitolli 


		2020-08-05T17:27:03+0200
	Pitolli Luca




